[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

УСПЕНСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.12.2024г.

 № 322

с. Вольное

 Об утверждении муниципальной программы «Поддержка сельских клубных учреждений Вольненского сельского поселения Успенского района» на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годов»

В соответствии с Законом Российской Федерации от 06 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом РФ, постановлением администрации Вольненского сельского поселении Успенского района  от 23.08.2022г. №108 «Об утверждении Порядка принятия решения о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Вольненского сельского поселения Успенского района», руководствуясь Уставом Вольненского сельского поселения Успенского района   п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка сельских клубных учреждений Вольненского сельского поселения Успенского района» на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годов» (далее – постановление) согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Начальнику МКУ ВПЦБ администрации Вольненского сельского поселения Успенского района (Шакая) обеспечить финансирование муниципальной программы на 2025 год за счет средств, запланированных в бюджете Вольненского сельского поселения Успенского района на 2025 год на эти цели.

3. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом Вольненского сельского поселения Успенского района.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу на следующий день после его официального обнародования.

Глава Вольненского

сельского поселения

Успенского района
 Д.А. Кочура

Проект подготовлен и внесен:

Заместитель главы  Вольненского сельского

поселения Успенский район                                                         Т.В. Гусева

по финансовым вопросам                                                    __________ 2024г

Согласовано:

Главный специалист

администрации Вольненского сельского

поселения Успенский район                                                      С.Ю. Коваленко

                                                                                                     __________ 2024г

Ведущий специалист, юрист

администрации Вольненского сельского

поселения Успенский район                                                      Я.А. Дармилова

                                                                                                     __________ 2024г

Начальник МКУ ВПЦБ

администрации Вольненского сельского                                       А.А. Шакая

поселения Успенского района                                                   _________2024г.

Приложение

к постановлению администрации

Вольненского сельского

поселения Успенского района

  от 17. 12.2024г. № 322
«Приложение

к постановлению администрации

Вольненского сельского

поселения Успенского района

Муниципальная программа

«Поддержка сельских клубных учреждений Вольненского сельского поселения Успенского района» на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годов

	ПАСПОРТ

муниципальной программы «Поддержка сельских клубных учреждений Вольненского сельского поселения Успенского района» на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годов

	Координатор муниципальной программы

	Администрация Вольненского сельского поселения Успенского района

	Координаторы подпрограмм

	Участники муниципальной программы

	Администрация Вольненского сельского поселения Успенского района, Муниципальное бюджетное учреждение СДК «Марьинский» Вольненского сельского поселения Успенского района

	Подпрограммы муниципальной программы

	Цели муниципальной программы

	Государственная поддержка и укрепление материально-технической базы культурной среды в Вольненском сельском поселении Успенского района, повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных услуг

	Задачи муниципальной программы

	Укрепление материально-технической базы культурной среды в Вольненском сельском поселении Успенского района, повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных услуг

	Перечень целевых показателей муниципальной программы

	Приобретение материально-технической базы культурной среды в Вольненском сельском поселении Успенского района

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

	2025 год, 2026 год, 2027 год

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы

	2025 год – всего: 265 800 (двести шестьдесят пять тысяч восемьсот) рублей, из них:

федеральный бюджет 236 500 (двести тридцать шесть тысяч пятьсот) рублей 00 копеек;

местный бюджет  29 300 (пятнадцать тысяч девяноста пять) рублей

2026 год – всего: 602 100 (шестьсот две тысячи сто) рублей, из них:

федеральный бюджет 417 900 (четыреста семнадцать тысяч девятьсот) рублей 00 копеек;

краевой бюджет 117 900 (сто семнадцать тысяч девятьсот) рублей 00 копеек;

местный бюджет  66 300 (шестьдесят шесть тысяч триста) рублей, 00 копеек;

2027 год всего: 0,0 тыс. руб.

	Контроль за выполнением муниципальной программы

	Администрация Вольненского сельского поселения Успенского района

Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы

Повышение темпов экономического развития и структурные изменения экономики, вызванные переходом к инновационному типу ее развития, приводят к возрастанию роли человеческого капитала в социально-экономическом процессе, ведущая роль при этом отводиться сфере культуры.

В Успенском районе существенно укрепилась материально-техническая база муниципальных учреждений культуры, искусства и кинематографии за прошедшие годы.

Сохранена сеть клубных учреждений. Растет количество клубных формирований и число их участников. Развивается самодеятельное народное творчество.

Творческие коллективы Вольненского сельского поселения Успенского района достойно представляют профессиональное и самодеятельное искусство на всероссийских и региональных фестивалях и конкурсах.

Несмотря на ощутимые успехи многие из проблем остаются трудно решаемыми, в их числе увеличение финансирования на повышение уровня материально технической базы клубных учреждений.

Физический износ и моральное устаревание зданий сельских учреждений культуры, требуют расширение, ремонта, реконструкции и реставрации.

Для создания комфортных условий требуется совершенствования деятельности обеспечения безопасности зрителей и участников массовых культурно-досуговых мероприятий. Особого внимания требует проведение пожарно-охранных мероприятий на объектах культуры, искусства и кинематографии.

Наиболее серьёзной проблемой является то, что количество и качество предоставляемых культурных услуг населению заметно уступает краевому центру.

Цель и задачи муниципальной программы, целевые показатели муниципальной программы, сроки реализации

       Цель программы формирование приоритетного культурного и гуманитарного развития личности, укрепление единства народов, посредством обеспечения доступа граждан к культурным ценностям и реализация творческого потенциала населения.

        Реализация поставленной цели требует решения следующих задач:

- государственная поддержка и укрепление материально-технической базы культурно-досуговых учреждений;

- участие сферы культуры в формировании комфортной среды жизнедеятельности населенных пунктов, повышение качественного уровня муниципальных услуг культурно-досугового обслуживания населения.

Целевым показателем является приобретение материально-технической базы культурной среды в Вольненском сельском поселении Успенского района.

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	муниципальной программы «Поддержка сельских клубных учреждений Вольненского сельского поселения Успенского района» на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годов»

	№

п/п
	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значение показателей

	1-й год реализации
	2-й год реализации
	3-й год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Муниципальная программа «Поддержка сельских клубных учреждений Вольненского сельского поселения Успенского района» на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годов»

	1.1
	Целевой показатель
	шт.
	0
	0
	1

	2.1
	Основное мероприятие № 1 «Приобретение материально-технической базы культурной среды в Вольненском сельском поселении Успенского района»

	2.1.1
	Целевой показатель
	шт.
	0
	0
	1

3. Мероприятия по реализации муниципальной программы

	      Основным мероприятием муниципальной программы является приобретение материально-технической базы культурной среды в Вольненском сельском поселении Успенского района.

Программные мероприятия направлены на:

- создание благоприятных условий для приобщения населения к культурным ценностям, укрепление материально-технической базы культурно-досуговых учреждений;

- развитие и реализацию культурного и духовного потенциала каждой личности, расширение доступа различных категорий населения к достижениям культуры, искусства и кинематографии, создание условий для адаптации сфер культуры к рыночным условиям существования, внедрение новых информационных продуктов и технологий, оптимизацию структуры обеспечения пожарно-охранной мероприятий на объектах культуры.

ПЕРЕЧЕНЬ

основных мероприятий муниципальной программы «Поддержка сельских клубных учреждений Вольненского сельского поселения Успенского района» на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годов»
	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Источник финансирования
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам
	Непосредственный результат реализации мероприятия
	Муниципальный заказчик, главный распорядитель (распорядитель) бюджетных средств, исполнитель

	1-й год реализации
	2-й год реализации
	3-й год реализации

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	Цель
	Государственная поддержка и укрепление материально-технической базы культурной среды в Вольненском сельском поселении Успенского района, повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных услуг

	1.1
	Задача
	Укрепление материально-технической базы культурной среды в Вольненском сельском поселении Успенского района, повышение уровня удовлетворенности населения качеством предоставления муниципальных услуг

	1.1.1
	Основное мероприятие № 1, в том числе:
	всего
	265,8
	265,8
	602,1
	0,0
	265,8

	федеральный бюджет
	236,5
	236,5
	417,9
	0,0
	236,5

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	117,9
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	29,3
	29,3
	66,3
	0,0
	29,3
	Администрация Вольненского сельского поселения Успенского района

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.1.1.1
	Мероприятие № 1
	всего
	265,8
	265,8
	602,1
	0,0
	265,8

	федеральный бюджет
	236,5
	236,5
	417,9
	0,0
	236,5

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	117,9
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	29,3
	29,3
	66,3
	0,0
	29,3
	Администрация Вольненского сельского поселения Успенского района

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого
	всего
	265,8
	265,8
	602,1
	0,0
	265,8

	федеральный бюджет
	236,5
	236,5
	417,9
	0,0
	236,5

	краевой бюджет
	0,0
	0,0
	117,9
	0,0
	0,0

	бюджет сельского поселения
	29,3
	29,3
	66,3
	0,0
	29,3
	Администрация Вольненского сельского поселения Успенского района

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

4. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы «Поддержка сельских клубных учреждений Вольненского сельского поселения Успенского района» на 2025 год и плановый период 2026 -2027 годов»
	Годы реализации
	Объем финансирования, тыс. рублей

	всего
	в разрезе источников финансирования

	федеральный бюджет
	краевой бюджет
	бюджет сельского поселения
	внебюджетные источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Основные мероприятия

	1-й год реализации
	265,8
	236,5
	0,0
	29,3
	0,0

	2-й год реализации
	602,1
	417,9
	117,9
	66,3
	0,0

	3-й год реализации
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по основным мероприятиям
	867,9
	654,4
	117,9
	95,6
	0,0

	Общий объем финансирования по муниципальной программе

	1-й год реализации
	265,8
	236,5
	0,0
	29,3
	0,0

	2-й год реализации
	602,1
	417,9
	117,9
	66,3
	0,0

	3-й год реализации
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе
	867,9
	654,4
	117,9
	95,6
	0,0

5. Механизм реализации программы и контроль за ее выполнением

Управление реализацией Программы осуществляет Глава администрации Вольненского сельского поселения Успенского района.

Глава администрации Вольненского сельского поселения Успенского района организовывает работу, направленную на:

координацию деятельности муниципального заказчика программы в процессе разработки программы, обеспечивает согласование проекта постановления администрации Вольненского сельского поселения Успенского района об утверждении программы, внесении изменений в программу, и вносит его в установленном порядке на рассмотрение администрации и Совета депутатов Вольненского сельского поселения Успенского района;

организацию управления программой;

создание при необходимости комиссии (рабочей группы) по управлению программой;

реализацию программы;

достижение целей, задач и конечных результатов программы.

Муниципальный заказчик программы:

разрабатывает программу;

формирует прогноз расходов на реализацию мероприятий программы;

обеспечивает привлечение дополнительных средств бюджета (субсидий, субвенций) на реализацию мероприятий Программы, направленных на достижение целей, соответствующих государственным программам Российской Федерации;

обеспечивает заключение соглашений (договоров) с исполнительным органом государственной власти о намерениях по софинансированию мероприятий аналогичной (соответствующей) государственной программы (подпрограммы);

на основе заключенных соглашений (договоров) о намерениях и с учетом объёмов финансирования программы (подпрограммы) на очередной финансовый год обеспечивает заключение соглашения с исполнительным органом государственной власти о порядке финансирования в очередном финансовом году мероприятий программы;

определяет ответственных за выполнение мероприятий программы;

обеспечивает взаимодействие между ответственными за выполнение отдельных мероприятий Программы и координацию их действий по реализации программы;

участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием программы;

размещает на своем официальном сайте в сети Интернет утвержденную программу;

обеспечивает эффективность и результативность реализации программы.

Муниципальный заказчик программы несёт ответственность за подготовку и реализацию программы, а также обеспечение достижения количественных и/или качественных показателей эффективности реализации Программы в целом.

Ответственный за выполнение мероприятия муниципальной программы:

формирует прогноз расходов на реализацию мероприятия программы и направляет его муниципальному заказчику программы;

определяет исполнителей мероприятия программы, в том числе путем проведения торгов, в форме конкурса или аукциона;

участвует в обсуждении вопросов, связанных с реализацией и финансированием программы в части соответствующего мероприятия;

готовит и представляет муниципальному заказчику программы отчёт о реализации мероприятия.

6. Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы

Критерием оценки эффективности реализации программы является количество оснащенных населенных пунктов сельского поселения первичными средствами пожаротушения, отраженных в пункте 2 муниципальной программы.

После окончания срока реализации муниципальной
 программы муниципальный заказчик представляет Главе администрации Вольненского сельского поселения отчет на утверждение не позднее 1 марта, следующего за отчетным годом реализации муниципальной программы.

Глава Вольненского

сельского поселения

Успенского района

           Д.А. Кочура